



# Diário Oficial



MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

Governador Nunes Freire - MA :: Diário Oficial - Edição 132 :: Quinta, 15 de Julho de 2021 :: Página 1 de 8

## SUMÁRIO

Descrição	Página
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°1507001/2021	1

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1507001/2021. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para prestação dos serviços de manutenção com reposição de peças e aquisição de ar condicionados de interesse de diversas Secretarias e Fundos do município de Governador Nunes Freire - MA. PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, Comércio e Indústria e a empresa LENÇÓIS DE ALCÂNTARA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI inscrita no CNPJ: 14.572.537/0001-30, no Valor Total Registrado de R\$ 555.201,48 (Quinhentos e Cinquenta e Cinco Mil, Duzentos e Um Reais e Quarenta e Oito Centavos). E A EMPRESA IGLAR COMÉRCIO SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI inscrita no CNPJ: 25.432.721/0001-00. No valor total registrado de R\$ 385.160,00 (Trezentos e Oitenta e Cinco Mil, Cento e Sessenta Reais). LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 011/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 002/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2021. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: Jose Fabio Andrade de Sousa - Secretário Mun. de Administração, Comércio e Indústria, Contratante e o Srº Joaquim Marques Filho inscrito no CPF: 057.175.503-83, representante da empresa LENÇÓIS DE ALCÂNTARA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI e o Srº Wiberley De Jesus Cunha inscrito no CPF: 605.280.963-97, representante da empresa IGLAR COMÉRCIO SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI, pela detentora do Registro de Preços.

### 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

#### DADOS DA EMPRESA:

**Razão Social:** LENÇÓIS DE ALCÂNTARA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI

**CNPJ:** 14.572.537/0001-30

**Endereço:** Rua Tancredo neves, nº 30, Centro, Governador Nunes Freire/MA.

**Telefone:** (98) 9 8477-6101 **Fax:** \*\*\*\*\* **E-Mail:** lencoesdealcantara@hotmail.com

**Nome do representante:** João Joaquim Marques Filho **CPF:** 057.175.503-83

Empresa: LENÇÓIS DE ALCÂNTARA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI; C.N.P.J. nº 14.572.537/0001-30, representada neste ato pelo Sr(a). João Joaquim Marques Filho, C.P.F. nº 057.175.503-83.

GRUPO 02 (COTA EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP)					
ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANT.	VLR UNIT.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: acd566b764d499bd5efd2b48a4740526692fa28b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



5	Instalação de Condicionador de Ar de 09.000 BTUSS		Serviço	90	R\$ 238,00
6	Instalação de Condicionador de Ar de 12.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 337,00
7	Instalação de Condicionador de Ar de 18.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 447,00
8	Instalação de Condicionador de Ar de 24.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 585,00
9	Instalação de Condicionador de Ar de 30.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 1.195,00
10	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 9.000 BTUSS		Serviço	90	R\$ 170,00
11	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 12.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 178,50
12	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 18.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 238,00
13	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 24.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 255,00
14	Recarga de Gás para Condicionador de Ar R22 30.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 318,00
15	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 9.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 179,50
16	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 12.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 188,00
17	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 18.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 283,00
18	Recarga de Gás para Condicionador de Ar 410A 30.000 BTUSS		Serviço	60	R\$ 398,00
19	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 9.000 BTUS		Serviço	90	R\$ 138,00
20	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 12.000 BTUS		Serviço	60	R\$ 168,00
21	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 18.000 BTUS		Serviço	60	R\$ 219,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: acd566b764d499bd5efd2b48a4740526692fa28b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



22	Limpeza e Lubrificação de Ar tipo Split de 30.000 BTÚS		Serviço	60	R\$ 318,00
23	Carga de Gás R-134A em Freezer de 300 litros		Serviço	60	R\$ 203,00
24	Carga de Gás R-134A em Freezer de 400 litros		Serviço	60	R\$ 218,00
25	Carga de Gás R-134A em Freezer de 500 litros		Serviço	60	R\$ 298,00
26	Carga de Gás R-134A em Bebedouros de 200 litros		Serviço	60	R\$ 216,00
27	Carga de Gás R-134A em Bebedouros de 300 litros		Serviço	60	R\$ 243,00
28	Motor Compressor para Split de 9.000 BTUSS	TECUMSEH	Unidade	12	R\$ 447,00
29	Motor Compressor para Split de 12.000 BTUS	TECUMSEH	Unidade	12	R\$ 496,00
30	Motor Compressor para Split de 18.000 BTUS	TECUMSEH	Unidade	12	R\$ 835,00
31	Motor Compressor para Split de 30.000 BTUS	TECUMSEH	Unidade	12	R\$ 515,00
32	Motor Compressor para Freezer 310 litros	TECUMSEH	Unidade	12	R\$ 445,00
33	Motor Compressor para Freezer 410 litros	TECUMSEH	Unidade	12	R\$ 448,00
34	Motor Compressor para Freezer 550 litros	TECUMSEH	Unidade	12	R\$ 440,00
35	Motor Compressor para Bebedouro de 200 litros	TECUMSEH	Unidade	12	R\$ 371,00
36	Motor Compressor para Bebedouro de 300 litros	TECUMSEH	Unidade	12	R\$ 349,00
37	Ventilador da Evap. de Split de 9.000 BTUSS.	LG	Unidade	12	R\$ 304,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: acd566b764d499bd5efd2b48a4740526692fa28b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



38	Ventilador da Cond. de Split de 9.000 BTUS	LG	Unidade	12	R\$ 305,00
39	Ventilador da Evap. de Split de 12.000 BTUS	LG	Unidade	12	R\$ 337,00
40	Ventilador da Cond. de Split de 12.000 BTUS	LG	Unidade	18	R\$ 365,00
41	Ventilador da Evap. de Split de 18.000 BTUS	LG	Unidade	12	R\$ 370,00
42	Ventilador da Cond. de Split de 18.000 BTUS	LG	Unidade	18	R\$ 375,66
43	Placa Eletrônica Para Split de 9.000 BTUS	MIDEA	Unidade	18	R\$ 280,00
44	Placa Eletrônica Para Split de 12.000 BTUS	MIDEA	Unidade	12	R\$ 268,00
45	Placa Eletrônica Para Split de 18.000 BTUS	MIDEA	Unidade	12	R\$ 440,00
46	Placa Eletrônica Para Split de 30.000 BTUS	MIDEA	Unidade	18	R\$ 575,00
47	Sensor Degelo para Split de 9.000 BTUS	MIDEA	Unidade	18	R\$ 40,00
48	Sensor Degelo para Split de 12.000 BTUS	MIDEA	Unidade	18	R\$ 41,25
49	Sensor Degelo para Split de 18.000 BTUS	MIDEA	Unidade	24	R\$ 40,00
50	Sensor Degelo para Split de 24.000 BTUS	MIDEA	Unidade	30	R\$ 41,00
51	Kit Relé para Freezer, Refrigerador e Bebedouro	JOTECK	Unidade	30	R\$ 49,50
52	Porca de Pressão de 1/4 para SPLIT	REFRITIPI	Unidade	12	R\$ 7,00
53	Porca de Pressão de 3/8 para SPLIT	REFRITIPI	Unidade	30	R\$ 7,85

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: acd566b764d499bd5efd2b48a4740526692fa28b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



54	Porca de Pressão de 1/2 para SPLIT	REFRITIPI	Unidade	30	R\$ 8,80
55	Porca de Pressão de 5/8 para SPLIT	REFRITIPI	Unidade	30	R\$ 7,80
56	Porca de Pressão de 3/4 para SPLIT	REFRITIPI	Unidade	12	R\$ 7,80
57	Cuba em Bebedouro de Garrafão	ESMALTEC	Unidade	12	R\$ 138,00
58	Apoio de Cantoneiras para Bebedouro	ESMALTEC	Unidade	18	R\$ 105,00
59	Ventilador para Freezer ou Bebedouro	ESMALTEC	Unidade	21	R\$ 105,00
<b>VLR TOTAL DOS GRUPOS.....</b>					

VALOR TOTAL R\$ 555.201,48 (Quinhentos e Cinquenta e Cinco Mil, Duzentos e Um Reais e Quarenta e Oito Centavos).

**DADOS DA EMPRESA:**

**Razão Social:** IGELAR COMÉRCIO SERVIÇOS E INDUSTRIA EIRELI

**CNPJ:** 25.432.721/0001-00

**Endereço:** Rua das Paraupébas, nº 24, São Francisco, São Luís - MA.

**Telefone:** (98) 9 9210-2439 **Fax:** \*\*\*\*\* **E-Mail:** wiberlleycunha@hotmail.com

**Nome do representante:** WIBERLLEY DE JESUS CUNHA **CPF:** 605.280.963-97

Empresa: IGELAR COMERCIO SERVIÇOS E INSDUSTRIA EIRELI; C.N.P.J. nº 25.432.721/0001-00 representada neste ato pelo Sr(a). WIBERLLEY DE JESUS CUNHA, C.P.F. nº 605.280.963-97.

GRUPO 01 (COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 80% AMPLA PARTICIPAÇÃO)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VLR UNIT.	VLR TOTAL
1	AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUSS FRIO 220V; Capacidade: 24.000 BTUSs. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética:	SPLIT HW ELGIN ECO	Unidade	19	R\$ 3.970,00	R\$ 75.430,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: acd566b764d499bd5efd2b48a4740526692fa28b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar: 1446 m³/h, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V - Monofásico, Garantia: 12 meses.					
2	<b>AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUSS FRIO 220V</b> ; Capacidade: 30.000 BTUSs. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar máxima: 1500 m³/h - Potência sonora unidade interna/externa: 53 dB(A) / 59 dB(A), Compressor: Rotativo, Tensão: 220V, Garantia: 12 meses.	<b>SPLIT HW ELGIN ECO</b>	Unidade	19	R\$ 5.170,00	R\$ 98.230,00
<b>VLR TOTAL DO GRUPO.....</b>						<b>R\$ 173.660,00</b>

**GRUPO 01.1 (COTA RESERVADA EM MÉDIA DE 20% PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MES/EPPs)**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VLR UNIT.	VLR TOTAL
3	<b>AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUSS FRIO 220V</b> ; Capacidade: 24.000 BTUSs. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar: 1446 m³/h, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V - Monofásico, Garantia: 12 meses.	<b>SPLIT HW ELGIN ECO</b>	Unidade	4	R\$ 3.970,00	R\$ 15.880,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: acd566b764d499bd5efd2b48a4740526692fa28b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



4	<b>AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUSS FRIO 220V;</b> Capacidade: 30.000 BTUSs. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar máxima: 1500 m³/h - Potência sonora unidade interna/externa: 53 dB(A) / 59 dB(A), Compressor: Rotativo, Tensão: 220V, Garantia: 12 meses.	<b>SPLIT HW ELGIN ECO</b>	Unidade	4	R\$ 5.170,00	R\$ 20.680,00
<b>VLR TOTAL DO GRUPO.....</b>						<b>R\$ 36.560,00</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VLR UNIT.	VLR TOTAL
60	<b>AR CONDICIONADO SPLIT 9000 BTUSS FRIO 220V;</b> Capacidade: 9000 BTUSs. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar: 500 m³/h, Potência sonora unidade interna/externa: 40 dB / 55 dB, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V, Garantia: 12 meses.	<b>ELGIN ECO</b>	Unidade	23	R\$ 2.150,00	R\$ 49.450,00
61	<b>AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUSS FRIO 220V;</b> Capacidade: 12.000 BTUSs. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V, Garantia: 12 meses.	<b>ELGIN ECO</b>	Unidade	22	R\$ 2.620,00	R\$ 57.640,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: acd566b764d499bd5efd2b48a4740526692fa28b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



62	<b>AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUSS FRIO 220V;</b> Capacidade: 18.000 BTUSs. Gás Ecológico: R410A, Classificação Energética: A, Controle de temperatura: Digital, Modos de operação: Cool, Dry, Fan e Feel, Funções: Sleep, Swing e Timer, Vazão de ar: 1050 m³/h, Potência sonora unidade interna/externa: 45 dB / 45 dB, Compressor: Rotativo, Tensão: 220V, Garantia: 12 meses.	<b>ELGIN ECO</b>	Unidade	23	R\$ 2.950,00	R\$ 67.850,00
<b>VALOR TOTAL R\$.....</b>						<b>R\$ 174.940,00</b>

**VALOR TOTAL R\$ 385.160,00 (Trezentos e Oitenta e Cinco Mil, Cento e Sessenta Reais).**

Governador Nunes Freire/MA, 15 de julho de 2021

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: acd566b764d499bd5efd2b48a4740526692fa28b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

